

MCOM-08

December – Examination 2022

M.Com. (Final) Examination

Cost and Management Accounting

Paper : MCOM-08

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MCOM-08 / 7

(1)

TR-537

Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is meant by Cost ?

लागत से क्या आशय है ?

(ii) What is meant by reorder level ? Give formula.

पुनःआदेश स्तर से क्या आशय है ? सूत्र भी दीजिए।

(iii) What is meant by Overhead ?

उपरिव्यय से क्या आशय है ?

(iv) What is meant by Process Costing ?

प्रक्रिया परिव्ययांकन से क्या आशय है ?

(v) Define budget in cost accounting.

लागत लेखांकन में बजट को परिभाषित कीजिए।

(vi) Define management accounting.

प्रबन्धकीय लेखांकन को परिभाषित कीजिए।

MCOM-08 / 7

(2)

TR-537

(vii) What do you mean by trend analysis ?

प्रकृति विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ?

(viii) Define ABC.

क्रिया आधारित लेखांकन को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. From the following information, calculate the economic order quantity and the number of orders to be replaced per year :

Annual consumption	800 Units
Cost per unit	₹ 30
Annual return on investment	10%
Rent and insurance expenses per year	₹ 1
Cost of placing an order	₹ 100

निम्नलिखित सूचनाओं से आर्थिक आदेश मात्रा तथा प्रति वर्ष दिए जाने वाले आदेशों की संख्या की गणना कीजिए :

वार्षिक उपभोग	800 इकाइयाँ
लागत प्रति इकाई	₹ 30
विनियोग पर प्रत्याय की वार्षिक दर	10%
वार्षिक किराया और बीमा व्यय	₹ 1
ऑर्डर देने की लागत	₹ 100

3. The normal weekly time of a factory is 48 hrs. The wage rate is ₹ 4 per hour. Shyam worked for 10, 9, 8, 19, 11 and 8 hours respectively in the first week of January 2010, what will be the total wage payment to him and also state what will be the direct wage and overtime wage from accounting point of view.

एक कारखाने का साप्ताहिक समय 48 घंटे है व मजदूरी की दर ₹ 4 प्रति घंटा है। श्याम ने जनवरी 2010 के प्रथम सप्ताह में क्रमशः 10, 9, 8, 19, 11 तथा 8 घंटे कार्य किया है। उसको दी जाने वाली कुल मजदूरी क्या होगी तथा यह भी बताइए कि लेखांकन के दृष्टिकोण से प्रत्यक्ष मजदूरी तथा अधिसमय मजदूरी क्या होगी ?

4. Differentiate between current ratio/liquid ratio.

चालू व तरल अनुपात में अंतर बताइए।

5. State the main objectives of fund flow statement.

कोष प्रवाह विवरण के मुख्य उद्देश्य बताइए।

6. What is the meaning of 'standing charges' in operating costing ?

परिचालन लागत में 'स्थायी व्यय' से क्या तात्पर्य है ?

7. What do you mean by Economic Batch Quantity in batch costing method ?

मितव्ययी समूह मात्रा से आप क्या समझते हैं ?

8. State the assumption and limitations of break-even analysis.

समविच्छेद विश्लेषण की मात्राएँ व सीमाएँ बताइए।

9. Explain the cost estimation for decision-making process with illustration or example.

लागत आधारित निर्णयों की प्रक्रिया उदाहरण सहित बताइए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What are the Cost Account ? In what way their preparation is helpful to a large manufacturing process.

लागत लेखे क्या होते हैं ? इनको तैयार करना एक बड़ी निर्माणी संस्था के लिए किस प्रकार से सहायक होता है ?

11. Describe difference between direct expenses and indirect expenses. What type of expenses are included in the direct expenses ?

प्रत्यक्ष व्यय तथा अप्रत्यक्ष व्यय में अन्तर बताइए। प्रत्यक्ष व्यय के अन्तर्गत किस प्रकार के व्यय सम्मिलित किये जाते हैं ?

12. What do you mean by labour turnover ? Discuss the various methods of its measurement and explain what is the import of labour turnover on working of an manufacturing concern ?

श्रम निकासी से क्या तात्पर्य है ? इसे मापने की विभिन्न विधियों को बताइए तथा एक निर्माणी संस्था की कार्य शैली विधियों को समझाइए। श्रम निकासी का इसकी कार्यशैली पर किस प्रकार से प्रभाव पड़ता है ? समझाइए।

13. Distinguish between the following :

- (a) Cost allocation and overhead apportionment
- (b) Carriage inward and carriage outward

निम्नलिखित में अन्तर कीजिए :

- (अ) लागत आबंटन तथा उपरिव्यय अनुमान
- (ब) आवक गाड़ी भाड़ा व जावक गाड़ी भाड़ा